
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
          

 Copia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  5   Del  27-01-2025 
 

Adunanza Ordinaria Prima convocazione – sessione Ordinaria 
 

OGGETTO: Approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
per il periodo 2025/2027, del programma triennale dei lavori pubblici e 
dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2025 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di gennaio alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze consiliari. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali Signori: 
 
 
 
PUGNI ESTER SINDACO Presente 
BERTUZZI ALEX CONSIGLIERE Presente 
BERTOLAZZI FIORENZO CONSIGLIERE Presente 
ARMANI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
PRADELLI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
USUELLI IVAN CONSIGLIERE Presente 
PRADELLI FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
SALA CLAUDIA CONSIGLIERE Presente 
COVATI EMILIO CONSIGLIERE Presente 
LOSI MAURO CONSIGLIERE Presente 
PUGNI TIZIANO CONSIGLIERE Presente 
 
Ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DR.SSA ELENA MEZZADRI, il quale provvede 
alla redazione del seguente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ ARCH. ESTER PUGNI, in qualità di 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
  



Illustra l’argomento il Sindaco; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’articolo 37 il quale testualmente recita: 
Art. 37. (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità 
e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia 
di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento 
di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 
indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 
realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 
50, comma 1, lettera b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza. 

6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati 
e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori 
e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono delegare le attività. 

7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere 
dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi 
dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, 
che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 
DATO ATTO che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 
2025/2027, il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed il programma 
annuale devono essere approvati dal Consiglio Comunale contestualmente al 
bilancio di previsione di cui costituiscono parte integrante, ai sensi di quanto previsto 
dagli artt. 5 e 7 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14; 
 
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 9 del D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, “Un servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco 
annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili 
o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari”; 
 
RILEVATO che: 

1)  lo schema predisposto dalla Giunta Comunale, con deliberazione n. 65 del 
22.11.2024 prevede, per i lavori, interventi per i seguenti importi: 
 
Anno 2025 Euro 503.135,78 
Anno 2026 Euro 1.395.484,06 
Anno 2027 Euro 400.000,00 

 
2) lo schema della Giunta Comunale, con deliberazione n. 65 del 22.11.2024 

prevede, per gli acquisti di beni e servizi, interventi per i seguenti importi: 
 
Anno 2025 Euro 55.513,97 
Anno 2026 Euro 55.513,97 
Anno 2027 Euro 55.513,97 

 
VISTO il programma dei lavori pubblici per il triennio 2025/2027 e il programma 
triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi (allegato sub. A), redatto dal 
referente della programmazione, Arch. Ester Pugni; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’esame ed all’approvazione del programma 
stesso, contenente l’indicazione del costo degli interventi e dei relativi mezzi di 
finanziamento; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, reso dai 
responsabili di servizio ai sensi dell'art.49, 1° comma, e 147 bis, 1° comma, del decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
CON voti favorevoli n.8, contrari n.3(sigg. Covati, Losi e Pugni T.) espressi in forma 
palese e per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 

2025/2027, il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale 
dei lavori per l’anno 2025 allegato al presente atto sub. A) per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 



2) di dare atto che il programma stesso prevede interventi per i seguenti importi: 
a) per i lavori, interventi per i seguenti importi: 

 
Anno 2025 Euro 503.135,78 
Anno 2026 Euro 1.395.484,06 
Anno 2027 Euro 400.000,00 

 
b) per gli acquisti di beni e servizi, relativi all’affidamento della manutenzione e 

riqualificazione illuminazione pubblica e contestuale fornitura di energia 
elettrica, e concessione in gestione dell’ostello e del bar di Coli: 
 
Anno 2024 Euro 55.513,97 
Anno 2025 Euro 55.513,97 
Anno 2026 Euro 55.513,97 

  
Successivamente stante l’urgenza di provvedere  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON voti favorevoli n.8, contrari n.3(sigg. Covati, Losi e Pugni T.) espressi in forma 
palese e per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
  



 
PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 27-01-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
 
Data: 27-01-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  ALEX BERTUZZI 
 
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. ESTER PUGNI F.to DR.SSA ELENA MEZZADRI 

 
___________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE 

 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al 
pubblico, DAL  06/02/2025  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

ATTESTA  
IL MESSO COMUNALE 

CERTIFICA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIOVANNI ROSSI F.to DR.SSA ELENA MEZZADRI 
 
___________________________________________________________________________ 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Coli lì 06/02/2025           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR.SSA ELENA MEZZADRI 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000 
 
 
Coli lì, 06/02/2025            
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR.SSA ELENA MEZZADRI 

 


